ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NAM ĐÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số: 1707/UBND-VHTT                 Nam Đông, ngày 11 tháng 11 năm 2022

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2533/STTTT-CNTT ngày 08/11/2022 của Sở Thông

tin và Truyền thông tỉnh về việc hướng dẫn một số nhiệm vụ trọng tâm của Cán bộ

chuyên trách CNTT trong công tác chuyển đổi số.

UBND huyện thông báo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông về một

số trách nhiệm trọng tâm của cán bộ chuyên trách, kiêm nhiệm công nghệ thông tin

trong công tác chuyển đổi số và an toàn thông tin mạng cho các sở, ban, ngành địa

phương cụ thể như sau:

I. CÁN BỘ CHUYÊN TRÁCH CHUYỂN ĐỔI SỐ VÀ AN TOÀN

THÔNG TIN MẠNG CỦA CÁC SỞ, NGÀNH, ĐƠN VỊ CẤP TỈNH; UBND

CÁC HUYỆN, THỊ XÃ, THÀNH PHỐ HUẾ

Cán bộ chuyên trách CNTT là đầu mối triển khai chuyển đổi số đối với lĩnh

vực đơn vị, địa phương quản lý:

1. Bám sát các Chương trình, Kế hoạch chuyển đổi số của Trung ương và Tỉnh

để tham mưu, hỗ trợ vận hành các nhiệm vụ về chuyển đổi số liên quan đến ngành,

lĩnh vực quản lý.

2. Tham mưu các chương trình, kế hoạch nâng cao nhận thức về chuyển đổi

số trong ngành, địa phương.

3. Triển khai điều tra, thống kê các thông tin số liệu để đánh giá, xác định Chỉ

số chuyển đổi số trong phạm vi của ngành, địa phương.

4. Triển khai đầy đủ và đảm bảo các Chỉ số chuyển đổi số đạt kết quả cao

trong phạm vi của ngành, địa phương mình.

5. Tổng hợp số liệu phục vụ báo cáo đánh giá mức độ chuyển đổi số của ngành,

địa phương.

6. Là đầu mối hỗ trợ triển khai các dịch vụ đô thị thông minh liên quan đến

ngành, lĩnh vực, địa phương quản lý.

7. Phối hợp Trung tâm Giám sát, điều hành đô thị thông minh tổ chức triển

V/v hướng dẫn một số nhiệm vụ trọng tâm

của Cán bộ chuyên trách CNTT

trong công tác chuyển đổi số

2

khai tập huấn cho công chức, viên chức của đơn vị, địa phương nền tảng làm việc

số của tỉnh (cqs.thuathienhue.gov.vn).

8. Phối hợp với Trung tâm Giám sát, điều hành đô thị thông minh triển khai

hệ thống BI dữ liệu của ngành, địa phương quản lý nhằm phục vụ cán bộ Lãnh đạo

có thể giám sát trực quan bằng các biểu đồ; quản lý, điều hành nhanh chóng, thuận

tiện, đạt hiệu quả cao.

9. Phối hợp Trung tâm Giám sát, điều hành đô thị thông minh tổ chức triển

khai tập huấn kỹ năng số cho Tổ công nghệ số cộng đồng.

10. Phối hợp Trung tâm Giám sát, điều hành đô thị thông minh thực hiện công

tác đảm bảo an toàn an ninh thông tin mạng tại đơn vị, địa phương.

II. CÁN BỘ KIÊM NHIỆM CHUYỂN ĐỔI SỐ CỦA CÁC ĐƠN VỊ

TRỰC THUỘC CÁC SỞ, NGÀNH, CÁC PHÒNG CẤP HUYỆN

Cán bộ kiêm nhiệm chuyển đổi số là đầu mối triển khai của đơn vị mình một

số nội dung như sau:

1. Tổng hợp số liệu, báo cáo hoạt động ứng dụng CNTT, chuyển đổi số tại

đơn vị mình đột xuất và định kỳ khi có yêu cầu.

2. Tiếp nhận các chương trình, kế hoạch, văn bản hướng dẫn của Ban chỉ đạo

chuyển đổi số, Sở Thông tin và Truyền thông về chuyển đổi số để phổ biến, triển

khai tại đơn vị; đầu mối theo dõi, phản hồi hiện trạng sử dụng trang thiết bị CNTT,

tổng hợp báo cáo khi có yêu cầu.

3. Đầu mối thực hiện công tác triển khai số hóa chương trình công tác, các

hạng mục công việc trên nền tảng số.

4. Phối hợp triển khai các giải pháp an toàn thông tin mạng tại đơn vị.

III. CÁN BỘ KIÊM NHIỆM CHUYỂN ĐỔI SỐ VÀ AN TOÀN THÔNG

TIN MẠNG CÁC XÃ, PHƯỜNG, THỊ TRẤN

Công chức cấp xã kiêm nhiệm chuyển đổi số và an toàn thông tin mạng là đầu

mối triển khai của đơn vị mình một số nội dung như sau:

1. Tổng hợp số liệu, báo cáo hoạt động ứng dụng CNTT, chuyển đổi số tại địa

phương mình đột xuất và định kỳ khi có yêu cầu.

2. Tiếp nhận các chương trình, kế hoạch, văn bản hướng dẫn của Ban chỉ đạo

chuyển đổi số, Sở Thông tin và Truyền thông về chuyển đổi số để phổ biến, triển

khai tại đơn vị; Đầu mối theo dõi, phản hồi hiện trạng sử dụng trang thiết bị CNTT,

tổng hợp báo cáo khi có yêu cầu.

3. Đầu mối thực hiện công tác triển khai số hóa chương trình công tác, các

hạng mục công việc trên nền tảng số.

3

4. Theo dõi và hỗ trợ các Tổ công nghệ số cộng đồng tại địa phương triển khai

các hoạt động.

5. Phối hợp triển khai các giải pháp an toàn thông tin mạng tại đơn vị.

UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ vào

hướng dẫn để triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Quốc Phụng

		2022-11-11T14:50:53+0700